sit ad Dominum Deum nostrum Jesum Christum, nos omnes unanimiter pollicemur illi omni anno in die Nativitatis suæ, hoc est, vim kal. Julii, de nostris facultatibus transmissuros honorifice ad oraculum ejus, ut per ipsis interpellationem habeamus juvamen Domini nostri Jesu Christi tam in bello, quam in aliis locis omnibus, quocumque ituri sumus.

3. « Ab illo ergo die in omnibus actibus eorum cœperunt invocare S. Joannem, ut illis præberet auxiliū virtute Domini nostri Jesu Christi, et illi omnes permanebant ilkesi, victoresque extiterunt super cunetos adversarios suos. Locus autem ille supra Mediolanum duodecim millibus est, quem regina dedicandum curavil, multisque ornamentis auri et argenti mirifice decoravit, prædiisque dilavit, familiasque et possessiones multas eidem loco adixit in honorem sancti Joannis Baptistæ. Dicimus assertionem scripturae Theodolindæ reginæ: Offert glorioissima Theodolinda regina una cum filio suo Adaluvaldo rege sancto Joanni patrono suo de dono Dei, et de dotibus chartutam suæ donationis, quam in suorum praesentia scribere fecit. Si quis quolibet tempore hanc testem voluntatis suæ

¹ Paul. diac. I. iv. c. 15. — ² Ibid. c. 22, in vet. edit. Ascens.

corruperit, in judicij extremi die cum Iuda traditore damnetur. Ordinatio vero ejus talis fuit : De rebus sancti Joannis nullo modo se debet aliquis intromittere, nisi tantum sacerdotes qui ibi serviant die ac nocte, tantumque famili et famulæ quæ ibi subjecti sunt, communiter debeant vivere». Hæc apud Paulum diaconum, quæ desiderari videntur in nonnullis scriptis Codicibus : accidisse enim potuit ut ex ipso originali exemplari donacionis aliquis fortasse ista ad Paulum apposuerit, qui post hæc pergit narrare de habitu quo uti solerent eo tempore Longobardi ; quod si cupis, tu ipsum consulas.

4. *Orientali imperio collabente Modestus monachus curat Hierosolymorum Ecclesiam.* — Quod pertinet ad res Orientalis imperii, calamitosum plane illud reddunt Annales, nempe eo usque progressos esse Persas, nt per Libyam venerint Carthaginem, eamque obsessam diu tandem ceperint. Tantopere invaluit potentia Cosrhoes, ut cum totam depopulatus esset Asiam, invaserit post Ægyptum Africam quoque, nullo obice opposito. Illa Deus permisit Barbarum regem ad populorum peccata pletenda libere pro arbitrio in Orientem et Occidentem longe lateque grassari : cum vero ipsi placuit, rediget eum in nihilum. Inter tot tantaque orbis flagella Heraclius stupiditate quadam oppressus, omissa omni de bellis rebus cura, ad suos filios honoribus provochendos incumbit : hoc siquidem anno (ut iidem habent Annales¹) creat consulem Constantium juniorem qui et Heraclius dictus est; insuper et minorem ejus fratrem ex Martina genitum, Constantium itidem nominatum, Cæsarem appellat.

5. Quod vero Ecclesia sancta Hierosolymitana, abducto in Persidem Zacharia patriarcha captivo, absque pastore relicta esset : injuncta est ejus administratio Modesto patri monachorum cuiusdam monasterii Palæstinae : qui siquidem magno animi ardore non ea tantum quæ ad animarum curam spectare videbantur quietemque monachorum extorrium summo studio pertractavit, sed etiam in restituendis igne consumptis Ecclesiis (licet impossibile videtur rem tantam monachum unum posse præstare) alterum se Zorobabelum exhibuit. Locuples testis de his omnibus est Antiochus monachus in Epistola ad Eustathium, quam superius citavimus, in qua de Modesto primum hæc habet :

« Nos proinde humiles et abjecti, gratia primum Dei, deinde seria admodum et accurata diligentia præmemorati sanctissimi Modesti, sedentariam hanc exigimus vitam in liberiore et tranquilliore otio ». Et inferius rursum : « Gratia enim Christi, sed et solerti sedulitate jam dicti venerandi apprime patris nostri Modesti, cuncta id temporis incoluntur effuse istius eremi monasteria ». Ac paulo post :

6. « Supersunt nuntia aliquot sane quam læta, quorum fideli relatu et vestra et omnis sinceriter Christiani anima merito possit exhilarescere. Hæc igitur valde promptus et alacer annuntio vobis : Modestus sanctitatis eximiae vir (de quo non semel dictum) non eorum modo providam gerit curam sollicitus, quæ per hanc vastam eremum sparsim disjecta sunt, monasteriorum; sed et moderandæ huic civitati ac universæ circum finitimæ regioni solerter prospicit, Deo eidem cooperante in omnibus. Illic enim ad vivum nobis exprimit imaginem novi coiuspian Beseeleelis, aut certe Zorobabelis. Gratia etenim plenus Spiritus sancti, templo Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ quidem Barbarico igne conflagrarent, in sublime erigit omni prorsus digna veneratione, puras ædes sanctæ Calvarie, ac sanctæ Resurrectionis, domum insuper dignam omni honore venerandæ Crucis, quæ mater Ecclesiarum est, sed et sanctæ Assumptionis ædem a fundamenti exædificat : adeo ut per hæc læta initia de futuris quoque spes amplissimas concipiamus, idque vel ob eos maxime, qui huc sperantur venturi ab externis regionibus, sancta hæc loca ut adorent, ut omnes in commune glorificemus Deum ». Hæc nus Antiochus monachus.

7. Quod enim Zacharias viveret, non aliud admissus est Hierosolymorum episcopus, cum non lieceret in eodem loco episcopos duos esse : licet ob episcopalem prefecturam idem, vivente adhuc Zacharia, fuerit nominatus Hierosolymorum praefectus, nt in Actis S. Anastasii martyris, dum agitur de ejus baptismo post Zachariæ redditum per Modestum Hierosolymis exhibito, ut suo loco dicturi sumus. Sed revera si non episcopus, loco tamen episcopi, usque dum idem postliminio rediit Zacharias, Modestus illam administravit Ecclesiam, cuncta restituiens : adeo ut maximæ fuerit consolationis in tanto mœrore videre (quod impossibile putabatur exædificari cuncta quæ exusta fuerant saera aedificia, adversantibus præsertim Iudeis, et Persis ipsis Palæstinam obtinentibus, atque tyranneis dominantibus, ut quæ dicturi sumus ostendent.

¹ Miscel. I. xviii. an. vii Heraclii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6109. — Anno Æra Hispan. 654. — Jesu Christi 616. — Deusdedit papæ 2. — Heraclii imp. 7.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus : *vi post consulatum Heraclii Aug. V*, ut habet auctor Chronicus Alexandrinus, qui subdit : *A xxii mensis Januarii scribitur : Imperii Heraclii junioris Constantini annus quartus.*

2. *Obit Agilulfus Langob. rex.* — Ad num. 1. Paulus diaconus lib. 4 de Gestis Longobard. cap. 43, juxta accuratas editiones Grotii et Gruteri, ait : « Agilulfus, rex, qui et Ago est appellatus, postquam viginti et quinque annos regnaverat, diem clausit extremum, relicto in regno suo Adaloaldo admodum pueru, cum Theudelinda matre. Regiam dignitatem suscepit Agilulfus inchoante jam mense Novembri : sed tamen congregatis in unum Longobardis, postea mense Maio ab omnibus in regnum apud Mediolanum levatus est », inquit Paulus lib. 3, cap. ult. referens gesta anno *DCC* et *DCCX*. Quare ejus mors recte ab Hermanno Contracto ex editione Canisii, et a Baronio huic anno illigata, perperamque a Sigeberto in Chronicis in annum sequentem dilata. Quod confirmatur diplomate Adilwaldi, seu Adaloaldi ejus filii ac successoris, recitato ab Ughello tomo IV Italiæ sacre, pag. 152⁴, quod dicitur : « Datum Ticino iu palatio, sub die viii kal. Ang. anno felicissimi regni nostri sexto, Indict. ix feliciter ». Nam si anno *DCCXI*, Indictione ix insignito sextum regni annum numerabat, profecto hoc anno ante diem *XXVI* Julii regnum capessierat. Donatio facta ab *Agilulfo* rege Basilicæ S. Joannis Baptiste a Theodelinda constructæ, quam recitat Baronius ex Paulo, in neutra editione laudata extat.

3. *Persæ Alexandriam et Chalcedonem capiunt.* — Ad num. 4. Theophanes anno Æra Alexandrinæ *DCCVII*, kalendis Septembbris hujus Christi anni inchoato ait : « Hoc anno Persæ expeditionem in Chalcedonem instruentes, bello eam ceperunt », non vero *Carthaginem*, quem errorem anno superiori emendavimus, ostendimusque Alexandriam hoc tantum anno in potestatem Persarum venisse. Quare hoc etiam anno sanctus *Joannes Eleemosynarius* episcopus Alexandrinus, ea urbe relicta, in Cyprus venit, ibique mortuus est, ut anno *DCCX*, in quem Baronius obitum ejus distulit, ostendeamus.

4. *Heraclius junior consul, et ejus frater*

Cæsar dicuntur. — Post laudata verba subjungit Theophanes : « Hoc eodem anno Januarii mensis die prima, Indictione quinta, Constantinus junior, qui et Heraclius, Heraclii filius, consul renuntiatus est : qui Constantimum minorem proprium fratrem Heraclio et Martina genitum declaravit Cæsarem », ideoque hic consulatus non hoc anno, ut putavit Baronius, sed insequenti ab Heraclio juniore susceptus. Hinc Cedrenus, auctor Miscellæ, et Simeon Logotheta in Chronicis Ms. consulatum Constantini cum anno septimo Heraclii recte conjungunt.

5. *Modestus fuit vicarius Zachariæ episc. Hierosolym.* — Ad num. 5 et seqq. *Zachariæ* episcopo Hierosolymitano a Persis in captivitatem ducto, *Modestus* presbyter tanquam ejus vicarius Ecclesiam illam rexit, ut probat Baronius ex Antiochico monacho in Epistola ad Eustathium, et confirmatur ex auctore anonymo coævo, qui Vitam sancti Anastasii Persæ scriptis : ibi enim num. 11, juxta versionem Bollandi ad diem *xxii* mensis Januarii, de Modesto presbytero dicitur : *qui eo tempore vicarius erat Apostolici throni, Hierosolymitani scilicet, quando sanctus Anastasius Persa baptizatus est. Præterea Combefisius anno MDCLVI Parisiis Zachariæ Epistolam publicavit, quam « Viduæ sponsæ civitatis regis magni liberis orbatae Hierosolymitano gregi pastorem non habenti, sed et reliquis omnibus in Christo Ecclesiis, residuisse in illis fitiis orphanis » e Perside scriptis; quam ibidem prolixiori alia prosecutur Modestus Zachariæ vicarius, omnesque fideles officii sui admonet.* Quare hallucinatur Nicephorus in Breviario historico, ubi ait, Persas salutaris Crucis vivifica ligna in sanctis locis occupasse, *Modesto tunc Hierosolymorum Ecclesiam gubernante.*

6. *Initium hæreseos Monothelitarum.* — Hoc circiter tempore Monothelitarum hæresis pullulare cœpit. Etenim *sanctus Maximus* abbas et martyr *Pyrrho* episcopo Constantinopolitano Sergii proximo successori *Sophronium* Hierosolymorum patriarcham de hujus mali origine accusanti, respondet apud Baron. an. *DCCXXXIII*, num. 53. « Ubi erat Sophrionius, quando ad Georgium cognomento Arsam Paulianistam scriptis Sergius, rogans, ut mitteret sibi auctoritates de una operatione; inse-

ruitque Epistolæ facere etiam se his auctoritatibus unionem Ecclesiæ eum eis? Ilane autem Epistolam B. Joannes papa Alexandrinus manu ab Arsa abstulit. Unde eum vellet enim ob ipsam deponere, impeditus tunc fuit ab incursu a Persis in Aegyptum faeto : qua ratione sanctus Maximus Sophronii innocentiam tuebatur. Quamobrem hoc et superiori

anno Aegyptum Persæ afflixerint, et mense Novembri hujus anni sanctus *Joannes Eleemosynarius* vitam cum morte committarit. Monothelitarum exordium ultra hunc annum differri non potest. Hæc tamen heres, sicuti et Manichæorum, diversis temporibus erupit. Baronius de ea agere incipit anno DCXXII.

DEUSDEDIT ANNUS 3. — CHRISTI 617.

1. *Deusdedit papæ obitus et ejus de spirituali cognatione decretum, eique succedit Bonifacius V.*
— Annus agitur Domini sexcentesimus decimus septimus, quinta Indictione : quo Deusdedit papa, ubi sedisset annos tres minus diebus quinque, ex hac vita discessil octava die Novembribus. Ha quidem secundum Anastasii rationem, nec non Martyrologium Romanum et alia, que celebrant ejusdem natalem diem octava Novembribus : unde nefas pulamus a tanta resilire auctoritate : qua ratione (ut dictum est) ipsum habuisse in sede minus dies quinque ab annis tribus apparet. Porro de eodem Deusdedit ista ideum Anastasius habet : « Hic clerum multum delexit, sacerdotes et clerum ad loca pristina revocavit. Hic dimisit propter obsequia sua ad omnem clerum rogam unam integrum. Hie fecit ordinationes tres, et in eis presbyteros novem, diaconos quinque, episcopos per diversa loca numero viginti novem ». Hæc tantum de eo Anastasius : ut plane dolendum sit tanti Pontificis facta scriptorum inopia adeo obscura esse relieta, quæ quidem oportuit insignia fuisse, cum ipsum antiquitus Ecclesia Dei coluerit ut sanctum, eoque titulo receperit inter sanctos, atque annua eommemoratione assidue sit venerata. Hujus scriptorum fragmentum tantum extat unius Epistolæ ad Gordianum quemdam in Hispania episcopum datae, quod retinet Gratianus¹ in suo Pæcretorum volume, quod unicum tanti viri monumentum hie præteriisse noluimus : sic enim se habet :

2. « Pervenit ad nos diaconus vester, sanctitatis vestræ Epistolam deferens, quod quidam viri ac mulieres præterito sabbato Paschali die, præ magno populorum incursu, nescientes, proprios filios sus-

cepissent ex lavaero sancto. Cupis ergo scire, si pro tali accidente ratione debeant viri ac mulieres ad proprium usum redire, an non. Nos vero moesti in hac re inquisivimus priorum patrum nostrorum dieta. Invenimus autem in archivis hujus Apostolicæ Sedis jam talia contigisse in Ecclesiis Isauriæ, Ephesiorum, simulque Hierosolymæ, aliarumque civitatum Episcopis etiam earum civitatum ab hac Apostolica Sede volentibus scire, utrum viri ac mulieres redirent ad proprium thorum : beatæ memoriarum sanctissimi patres Julius, Innocentius, et Cælestinus cum episcoporum plurimorum et sacerdotum consensu in Ecclesia Apostolorum principis prohibentes talia, perscripserunt et confirmaverunt, ut nullo modo se in conjugium recipierent mulieres ac viri, quiemque aliqua ratione suscepserint natos proprios, sed separarent se ; ne suadente diabolo, tale vitium innotescat.

3. « Scitis quia quomodo septem sunt dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi a primo pabulo sacrati salis et ingressu Ecclesiæ usque ad consummationem sancti Spiritus per chrisma. Ab hoc ergo primo sancti Spiritus dono usque ad septimum nullus Christianus suam commatrem in conjugium suscipere debet : et qui præsumpserit, tamdui viueculo anathematis religeretur, donee penitentiam digne egerit ». Hucusque fragmentum Epistolæ Deusdedit apud Gratianum descriptum ; adduntur ab aliis alia, nempe restituendam esse dotem, et liberam facultatem nubendi concessam post annum : sed neutrum apud Gratianum.

Bonifacius V. — Post mortem vero Pontificis Deusdedit vacasse Sedem mensem unum et dies sexdecim, idem qui supra Anastasius habet : licet alii Codices legant dies sex. Qua ratione dicendum

¹ xxx. q. pervenit ad not.

est, successorem ipsius Bonifacium, ejus nominis quintum ordine, subrogatum esse die decima quarta Decembbris, vel secundum alios vicesima quarta. Quod vero hic ad finem anni hujos creatus fuerit Pontifex, in sequentem annum a Beda ponitur, ubi ait¹: « Iste Bonifacius post Deusdedit Ecclesiae praeuit anno Incarnationis Dominicæ sexcentesimo decimo octavo ». Hæc ipse. Fuit Bonifacius hic patria Neapolitanus, de quo plura inferius suo loco. « Ante tempus autem ordinationis Bonifacii (inquit Anastasius) Eleutherius eunuclius patricius et exarchus tyrannidem cum sumpsisset, rexque Italiæ dici voluerit, venturus Romam, a militibus Ravennatibus in via occisus est, caputque ejus missum Constantinopolim ad imperialorem ». Hæc breviter de extinclo tyranno.

4. In Agrestinum monachum turbas excitantem Concilium Matisconense colligitur; illiusque et asseclarum exitus. — Quo tempore monachus vagus et profugus e monasterio Luxoviensi, nomine Agrestinus, deficiens ad schismaticos, alias secum præcipites in ruinam abducere cupiens, magnos tum in Italiam in Gallia motus excitat. Sed cum nihil penitus proficere valuisse, inhaerentibus cunctis communioni Catholicæ et Apostolicæ Sedis (sicut alias semper cum in Galliis eadem esset nota quæstio) in eaque firmuler permanere statuerintibus, certamen aliud suscepit, adversus scilicet monastica instituta a S. Columbano relieta suis. Traxit seditus homo in hanc pugnam ad suas partes plures episcopos, rumores ubique excitans: usque adeo, ut ad hos comprimentdos Clothario Francorum regi opus fuerit dare operari ut cogeretur Matiscone Concilium. Hæc autem quomodo se habuerint, Jonas² abbas sui temporis res gestas prosecutus, cuncta exakte quam sincerissime scripsit in Vita Eustasi, ex quo ista tibi depromimus:

5. « Cum iam, inquit, Eustasius in monasterio Luxoviensi successor sancti Columbani ab omnibus haberetur gratus, ut nullus se beatum Columbanum perdidisse gemit, qui ejus doctrinis imbutus fuisset, omniumque Francorum procerum honore fulciretur, et præcipue Clotharii regis amore ac veneratione eluceret, præsertim cum cernerent in discipulo magistri instituta per omnia manere; exarsit more suo lividus adversus sancti viri famam Chelidrus, excitans contra eum unum ex subditis Agrestinum nomine, qui quondam Theodorici regis notarius fnerat, et quadam compunctione cordis tactus, omnia quæ possederat relinquens, et Luxovium veniens, se et sua omnia eidem venerabili patri tradiderat. Is, inquam (ut cuncta repliceam), religionis speciem in monasterio gestans, post non longum tempus conversationis ejus, arrogantia mentis elatus, postulat ut gentium esse prædicator permitteretur. Quem vir sanctus diu objurgans increpat, dicens, eum rudem adhuc in religione non debere ad tale opus idoneum se pulare, proponens

ei in exemplum Hieremiam, qui electione Domini prædictor designatus, se dignum esse denegat, dicens³: A, a, a, Domine Deus, ecce puer ego sum, et nescio loqui. Moysen quoque, qui electus a Domino, tardioris et impeditæ linguae se esse testatur.

6. « His et huiusmodi dissuasionibus cum nihil proficeret; quem tenere non valet, ire permittit. Qui cum in regionem Bajoariorum venisset, nullum fructum exercens, ibi post aliquantum temporis ad Aquileiam transit. Aquileienses enim discordabant a communione Sedis Apostolicæ (de qua Dominus in Evangelio ad beatum Petrum loquitur, dicens: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam) ob Trium videlicet Capitulorum dissensionem, quæ præsenti opere necessarium non duximus inserere. Itaque veniens Aquileiam, socius statim schismatis effectus, Romanæ Sedi a communione se junctus ac divisus est, totius orbis communionem quicumque Romanæ Sedi jungeretur damnans, in sola Aquileia Orthodoxam fidem retineri decertans. Quo schismate imbutus, Epistolam venenosam et increpationibus plenam ad beatum Attalam Bobiensis cœnobii patrem per Aureum Adaluvaldi regis Longobardorum notarium dirigit. Quam Epistolam beatus Attala perfectam et ridiculo habitam, mili tradidit servandam: quam ego etiam per multorum spatia annorum abditam penes me habui, et postea mea negligentia perdidam: nec aliis utique quilibet eam, sed ipse proprio stylo scripsit.

7. « Directa itaque ad beatum Attalam Epistola, ipse ad Luxovium properat: Eustasium schismatis aculeis tentat, si sanam mentem sua vena corrumpere queat. Venerandus autem vir Eustasius paternis effaminibus errantem increpat; ut resipiscat, hortatur et obsecrat. Cumque salutibus monitis et salubri antidoto mentem peste corruptam curare nequisset, a suo suorumque collegio segregatum abire coegit. Fugatus igitur ab Eustasio miserabilis Agrestinus, huc illucque divertit, ut aliquos sui erroris fautores facere posset ». Cum vero a sententia recessisse videri potuisse, ex novo certamine querit sibi coronam, qui ex primo retulerauignominiam. Quodnam istud fuerit, Jonas ita declarat: « Sed cum nihil ejus imperilia longo tempore peragere quivisset, tandem adversus regulam B. Columbani livido dente garrire cœpit, ac velut cœnosa sus grunniens, per quosecumque potuit parilitatis suæ similes abominabile murmur excilavit, annuente sibi Appellino Genuensis urbis episcopo, qui ei consanguinitate proximus erat. Illic denique Appellinus vicinos episcopos singulalim sibi jungere in auxilium Agrestini natus est omni studio, ita ut regem Clotharium tentaret, si suæ partis assessor fieri voluisset. At ille sciens et experimento cognitam habens B. Columbani sanctitatem et discipulorum

¹ Beda l. II. c. 7. — ² Jonas in Eust. apud Bedam.

³ Hierem. 1.

ejus doctrinam, postquam diu redarguere tentavit grunnientis hæretici sectam, nec prævalere potuit adversus eam: statuit ut Synodali examinatione probaretur, non ambigens de auctoritate venerabilis viri Eustasii, quin omnes adversantes sanctæ regulæ sua prudentia superaret.

8. « Tunc emanante regali auctoritate, multi jam Burgundiæ episcopi in suburbio Matisconensis urbis convenient; inter quos maximus hæreticorum Warnacharius quidam, dum et ipse fieri vellet assentator Agrestinianæ partis, ipso die quando adversus Eustasium alteratio futura erat, morte præventus interiit. Sed nec eo terrore turbati cæteri confautores adversæ partis, qui convenerunt, deductum in medium Agrestinum depromere cogunt, quid contra regulam Columbani vel Eustasii objiciendum haberet. Tum ille trementibus labiis assistens, et nihil auctoritatis vel elucubrati eloquii habens, ait superflua quædam et canonice institutioni contraria in eorum studiis teneri, cochleam videlicet, quam lanberent, Crucis signo crebro signari; et in ingressu eujuslibet domus intra cœnobium tam introeuntem quam egredientem benedictionem postulare: Columbanum etiam a cælerorum Ecclesiasticorum more desciscere, et sacra missarum solemnia multiplicatione orationum vel collectarum celebrare.

« Auditis hujusmodi objectionibus B. Eustasius conversus ad suæ partis episcopos dixit: Vos, o decus sacerdotii, probare debetis, qui in Ecclesiis veritatis ac justitiae seminarium distribuant, et qui veritati ac religioni aliena tradant. Quicquid enim a norma veri trahitis dissentit, extra Ecclesie corpus segregari debet. Vestrum est discernere objecta, an sint a Scripturarum serie aliena. Agrestinus ait: Tuo ore nobis edicto: nosse enim a te volumus, quod dignum super hoc responsum reddas? S. Eustasius respondit: Nequaquam, ait, reor contrarium esse religioni, si cochleam quam Christianus lambit, vel quodecumque vas aut poculum Crucis signo munit, cum per adventum signi Dominici pellatur pestis adversantis inimici ».

9. Fuisse quidem in more positum apud Christianos antiquitus, aut ad omnem actum et ad omnem potum et cibum signarent se signaculo Crucis, præter illa que de his Tertullians tradit in libello de corona militis, et S. Hieronymus ad Eustochium; ex Eusebio suo loco vidimus Christianos milites in castris Ethnici imperatoris militantes ex eo indicio detectos fuisse Christianos esse, quod ad omnem potum signarent poculum Crucis signo. Ad aliud vero accusationis caput quod objiciebatur, Eustasium ita respondisse, Jonas affirmat: « Introeuntem vero monachum cellulam, vel exen-tem, benedictione Domini armari, ratum duco, juxta Psalmistæ vocem¹: Dominus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus: Dominus custodit introitum tuum, et exitum tuum

ex hoc nunc et usque in sæculum. Licet enim hoc ad unumquemque Christianum referatur, ut gratia baptismi per fidem in Ecclesia servetur, in eo videlicet, qui ad eam ingreditur, et usque ad finem perseverantiae vigore firmetur; de quotidiano tamen motu, sive ingressu, vel egressu, seu progressu unumquemque nostrum signo Crucis armari, vel benedictione sodalium fas duco roborari.

10. « Multiplicationem vero orationum in sacris officiis credo omnibus proficere Ecclesiis: quia dum plus Dominus queritur, plus invenitur; et cum uberioris oratione pulsatur, eo citius exaudire probatur. Nihil enim amplius desiderare debemus, quam orationi incumbere, sicut Dominus sub Apostolorum numero hortatur¹: Vigilate et orate, ne intretis in temptationem. Sic et Apostolus² nos sine intermissione jubet orare: sic omnis Scriptura sacra hortatur nos ad Dominum sine cessatione clamare. Nihil equidem tam utile, tamque salutare, quam Creatorem multiplicatione precum et assiduitate orationum pulsare ». Ita quidem quod de multiplici collectarum numero (ut dictum est) argueretur monastica institutio, nihil judicatum est esse quod repugnaret constitutionibus sanctorum Patrum; quibus illud tantum prohibitum fuisse, suo loco diximus, ne quis præsumeret orationes in Ecclesia publice recitandas ex sua inventione præponere. Sed pergit Jonas:

11. « His et horum similibus responsis confusus Agrestinus addit garrulitatis noxam: calumniatur capitilis comam inepte præcidi, et ab omnium hominum more descisci. Eustasius autem, ut erat virtute patientiae et scientie comptus: In præsentia, ait, omnium horum qui præsto sunt sacerdotum, ego ejus discipulus et successor, cuius tu disciplinam et instituta damnas, te ad divinum judicium cum eo intra præsentis anni circulum causaturum invito, ut justi Judicis examine sentias, cuius famulum tuis defractionibus maculare procures. His dictis, metus quosdam corum qui Agrestinianæ partis factores erant, perculit, hortanturque omnes ut pacis nexu corda jungerent, et ut iste temeritatis audaciam tolleret, et ille paterno affectu labentem piis correptionibus solveret. Ad hæc Eustasius: Vestris, inquit, libens satisfacerem precibus, si misera mens duritiam recordiæ molliret, et correctis cauterio morbis, vel antidolo visceribus dejectis, redux ad salutifera monita remeare nitatur. Cogentibus ergo cunctis, Agrestinus simulatam pacem postulat, quod postea actibus deprompsit. Eustasius vero mitis animi suasione flexus poscentium, pacem tribuit, et pacis osculum illi porrexit ». Ille de fine Matisconensis Synodi Jonas: in qua cum nihil unquam objectum sit ab Eustasio schismatum illum esse hominem et a Catholicæ Ecclesiæ communione sejunctum, utique par est credere ipsum ante judicium, ut illic agere posset, quoquo modo palinodiam recantasse: alio-

¹ Psal. cxx.

¹ Matth. xxvi. Luc. xxii. — ² 1. Thes. v.

qui illi pacem dari, repugnante sententia Apostolica¹, ex qua nec Ave ei dicendum erat, nequaquam jussissent episcopi, neque Eustasius implere curasset. Sed finem initae palestrae spectemus. Et enim etsi ad pacis osculum receptus est, hand lamen arma dimisit, sed oculitavit, suo illa tempore exerturus, ut fecit : nam andi Jonam :

12. « Vix ad intervallum brevis spatii manifestam vesaniam suam Agrestinus verecundiae metu repellens, cœpit iterum monasteria tentare, et sub specie discipuli pretium proditionis taxare. Ad quemdam namque virum venerabilem Romaricum nomine venit, qui primæ nobilitatis fuerat apud Theodobertum regem habitus, postque per exemplum Columbani, ac per Eustasii prædicationem monitus ad Luxovium veniens monachicæ institutioni se subdit. Quo diu sub regulari tenore vitam agente, postea Eustasio annuente, pueriarum monasterium in suo proprio inseruit, et regulam Columbani illis custodiendam indidit. Cumque jam multa religione polleret, ad eum Agrestinus pergit, seseque subditum atque obedientem simulat ; simulque Amatum, quem ibi Eustasius ob imbuendam regulam præfecerat, molibus suggillationibus tentat. Nam quibusdam sacræ religionis regulis ab eis neglectis, tam Amatus quam Romarius ab Eustasio objurgati fuerant. Læsos ergo eos ut præsensit Agrestinus, exasperatas mentes suis assertionibus jungere volens, stimulavit venenata verba sanas mentes recipere, et in contemptum regulæ Columbani propriam vesaniam propagare. Proli dolor ! exitiale vas ac lethifera doctrina repletum sanas mentes diabolica insania maculavit. Abiectis etenim pristinis institutis, rudibus couati sunt præfati jam viri instruere plebem doctrinis.

13. « Deinde nefandus Agrestinus ad venerabilem matrem Burgundoforam iter dirigit (abbatissa hæc erat monasterii sanctorum virginum, S. Columbani discipula) ut etiam illam suis simulationibus, si valuisset, macularet. Quem beata virgo Christi non femineo more, sed virili confudit responsione, dicens ad eum : Nuni tu confutator veritatis, et novorum introductor argumentorum ad hoc hue accessisti, ut veneno tuo dulcia mella perfunderes, et vitalia alimenta lethali amaritudine commutares ? Miser ac detestabilis, tu detrahis illis, quorun ego virtutes agnovi, quorum doctrinam salubrem recepi, ex quorum eruditione multos cælestia regna penetrasse comperi. Meminisse te velim Isaiæ dictum : Væ qui dicit malum bonum, et bonum malum ! Festina ergo ab his venenatis assertionibus recedere, ne te ira Dei comprehendat. Confutatus itaque his famulæ Dei inreputationibus impius Agrestinus, rursus ad Romaricum et ad Amatum repedat, ut cœptum opus erroris ad effectum nequitiae perducat ». Magna plane ista fuit Burgundofora et celebris sanctitate virgo, cuius res præclare gestas idem Jonas (ut ipse profitetur in Vita

sancti Columbani) conseripsit, de qua dicturi sumus postea. Sed de ultione divinitus in seditiosos immissa idem Jonas narrare pergit his verbis :

14. « Nec defuit illis ultio divina, cum et ipsi et alii complures jani ad hoc aspirarent, ut perversi dogmatis haeretici hujus assentatores, id est, consentientes, fierent. Lupi siquidem per intempestam noctem intra septa monasterii irrumperentes, aliquos ex fratribus morsibus suis laniarunt, atque in prædicta peste derelictos diræ morti miserabiliter trididerunt. Quemdam etiam Pleureum nomine, qui adhuc discordiæ fonsitem vehementer administrabat, draconum rabies pervasit, et ignobiliter ad extrema perduxit : nam propria manu ipse laqueo se suspendit. Porro cum haec ultio nequaquam fieret correctio delinquentium, major protinus vindicta secuta est. Subito namque fulgur ingens e cælo lapsum, tanto fragore percutit locum, devastat monasterium, tegmenta subvertit, plebem evirat, ut præsens correpilo manifeste monstraret futuram debere fugere iram : mortique sunt ad præsens plusquam viginti homines, auctore tamen totius criminis ad pœnitentiam reservato, ut si cognosceret semetipsum et rediret, sanitatem procul dubio recipere : nullum etenim Dominus perire desiderat ; sed semper, quamvis gravibus delictis obrutum, per pœnitentia fomenta redire exspectat. Cumque sibi saepius pœnitentiae locum datum infelix Agrestinus non cognovisset ; ut Eustasii sententia ad judicium eum invocantis prævaleret, ante triginta dierum circulum quam vertentis anni meta compleret, a servo suo, quem ipse redemerat, securi percussus interierit ; et occasio criminis dicebatur uxoris permixtio ; quod quamvis multi dixerint, et vera asserere vellent, nostrum tamen affirmare non est : cuncta enim, juxta Salomonem¹, adducet Deus in judicium pro omni reatu, sive bonum, sive malum ». Subdit de duobus ab eo subversis monachis ad pœnitentiam receptis, ne non de episcopis qui adversabantur ad saniorem mentem reversis, et erga instituta eadem propensioribus redditis, deque mira propagatione ordinis, et aliis monasteriis recens erectis post superatas ejusmodi tentationes. Audisti finein schismaticorum, et ad declarandam veritatem Dei judicium in vindictam prævaricatorum interpositum ?

15. Quod ad lapsos restitutos perfinet, subdit ista Jonas : « Post hæc Amatus et Romarius Eustasii patris indulgentiam postulant, ab eo recipiuntur, et in pristinum gradum restituuntur ». Quod vero ad Amatum spectat, vere se pœnitentem exhibuit, adeo ut sanctitate claruerit; moriensque se probe Catholicum esse declaravit edita publice fidei professione : nam qui ejus vitæ res gestas est prosecutus, hæc de ipsis pœnitentia et professione Catholicæ ante obitum² : « Jam annuin in eo cilio et cinere egerat, die ac nocte jugiter precibus vacans, cum præ nimio membrorum cruciatu, cute

¹ 2 Joan.

² Eccl. XII. — ² Vit. S. Amati Sur. die XIII. Sept.

et carnibus exesis, nuda ossa paterent, interim ille nihilominus cum lacrymis semper Domino loquebatur. Cum autem finem adesse sentiret, eisdam fratri ait: After Epistolam Leonis papæ, quam ille ad S. Flavianum scripsit, in qua Catholicæ fidei plenissima ratio continetur. Allata est Epistola; et cum illi legeretur, ita dixit: Sic credo, o Trinitas ineffabilis: ita confiteor, Deus omnipotens: ita de

te sentio, Fili Dei Christe Jesu: sic de te intelligo, Spiritus sancte, aeternæ Deus: atque ita unum Deum in Trinitate, trinumque in unitate confiteor.

« Cum autem summa esset humilitate prædictus, indignum se putavit, qui intra Ecclesiæ septa sepeliretur. Jussit igitur sibi fodi sepulcherum in ipso aditu Basilicæ Matris Dei, et hoc Epitaphium, quod ipse composuit, ei imponi:

OMNIS NOME DEI QUI IN HVNC LOCVM SANCTVM AD ORANDVM
INTROIERIS, SI MERVERIS OBTINERE QVÆ POSTVLAS, PRO ANIMA
AMATI POENITENTIS HIC SEPVLTI DOMINI MISERICORDIAM DEPRE-
CARI DIGNERIS: VT SI QVID MEA PRAVITAS DE MEIS PECCATIS OB-
TINERE NON POTVIT TEPIDE POENITENDO, OBTINEAT VESTRA TAN-
TORVM CHARITAS SEDVLO DOMINI MISERICORDIAM DEPRECANDO.

Hactenus Epitaphium, quo veri poenitentis specimen edidit; qui et ob præclara merita inter sanctos relatus, idibus Septembris¹ anniversaria memoria in Ecclesia celebratur.

16. Romaricus etiam et ipse digne omnes veri poenitentis numeros explens, sancto fine quievit, et inter sanctos æque adnumeratus rediviva memoria annis singulis colitur sexto idus Decembribus². Sed mirati sumus, eos qui ipsorum res gestas sunt prosecuti, de lapsu nihil dicere: adeo ut omnino hoc remansisset incognitum, nisi Jonas in Eustasio, rerum sui temporis scriptor, id amplis notis testatum reliquisset, majori utique gloria Dei, et profecto exemplo in ejus Ecclesia, in qua raro contingit redeuntem ab hæresi sive schismate digne poenitere. Sed de his hactenus.

17. *Legatio Heraclii a Cosrhoe rejecta.* — Quod ad res Orientales pertinet, cum nullam sibi adesse vim resistendi Persarum principi Heraclius imperator sentiret, tandem ad preces supplices se convertit: et quamvis antea eodem usus remedio fuisse jam missa legatione repulsus; rursus tamen novam legationem ad Cosrhoen regem Persarum decernit, qua ab eo quibusvis inquis conditionibus pacem exposceret. Non deerant argumenta pervalida ad movendum regem, si apud superbum et fastu tumidum elatum victoris hominem aliqua ratio locum habere potuisset: verum intlata arro-

gantia mens expers mox omnis redditur rationis. Præpotens vero præ ceteris illud potuisset ferream emollire cervicem, quod idem ipse Cosrhoes proflugus, exsors regni, suis redditus infensissimus; fuisse tamen ab imperatore Romano (ut suo loco dictum est superius) magna potentia in imperium restitutus atque defensus: cuius præstigi adeo immensi beneficii si memor, si gratus existere voluisset, parere utique naturæ legibus debuisset, ut redderet quod acceperat beneficium. At quid omnium legum exsors Barbarus truculentus? Quo cernit Romanum imperatorem magis se subjicere, eo se ipse adversus eum omnemque Christianorum gentem insolentius extollit, nec veretur impiam illam pacis conditionem per legatos præscribere, qua vellat, si pacem cuperet, ipsum, cum omnibus suis Christianæ religionis fieri negatorem, cultorem vero solis Persarum Dei. Referunt enim hæc Annales¹ hoc anno his verbis: « Anno octavo imperii sui rursus Heraclius misit in Persidem legatos ad Cosrhoen postulans pacem. At Cosrhoes iterum eos sprevit, asseverans: Non parcam vobis, donec Crucifixum abnegetis, quem Deum fatemini esse, et adoretis solem ». Itæ ibi. At respexit tandem, sero licet, Deus in regem Assyriorum, quem dedit in opprobrium gentibus. Sed de his suo loco dicendum erit.

¹ Martyr. Rom. ea die. — ² Martyr. Rom. dicta die.

¹ Apud Miscel. l. XVIII. anno VIII. Heracl. imper.

Anno periodi Græco-Romanæ 6110. — Olymp. 349. — An. V. C. 1370. — Anno Æræ Hispan. 635. — Jesu Christi 617.
— Deusdedit papæ 3. — Heraclii imp. 8.

1. Postconsulatus. — Is annus hac formula nota-tus : *Heraclii VII post consulatum Heraclii Aug. VI*, inquit auctor Chronicus Alexandrinus, qui addit : « Et a xxii Januarii scribitur : Annus imperii Heraclii junioris quintus ». Hic quidem mense Januario *consul* processit, ut ex dictis anno superiori num. 4 liquet, sed ejus consulatu nulla monumenta reperiuntur notata, præterquam Epistola Honorii papæ ad Honoriū episcopum Dorovernensem scripta, quam recitat Beda lib. 2, cap. 18, ubi tamen consu-latus annus mendose descriptus est, ut anno *DCXXXIII* ostendemus.

2. Moritur Deusdedit papa. — A num. 1 ad 4. Baronius, qui editione Coloniensi Bedæ variis in locis depravata utebatur, verbis lib. 2, cap. 7, quæ in ea leguntur, deceptus, post Gregorii Magni mor-tem Chronotaxim Pontificiam labefactavit. Hæc Bedæ verba juxta illam editionem : « Iste Bonifa-cius post Deusdedit Ecclesiæ præfuit anno Incarnationis Dominicæ sexcentesimo decimo octavo ». Verum locus ille corruptus, legendumque cum editione Chiffletiana, et Cantabrigensi omnium optima : « Qui post Deusdedit Ecclesiæ præfuit, anno Incarnationis Dominicæ sexcentesimo nono decimo ». Deusdedit enim ad annum sexcentesimum decimum octavum pervenisse, et Bonifacium V ejus successorem anno sexcentesimo decimo nono ad Pontificatum enectum esse, tam ex dictis, quam ex mox dicendis certum imposterum esse debet. Anastasius de Deusdedit scribit : « Qui defunctus et sepultus est ad beatum Petrum Apostolum, die octava mensis Novembri »; quod et in Chronicis Mariani Scoti, et quibusdam Catalogis legitur. Ait aulem eum sedisse annos tres, dies viginti quatuor, cui quo ad annos tres consentiunt Catalogi fere omnes, qui tamen quo ad dies variant. Verum Deusdedit sedisse annos III, et dies XX, tam ex die et anno ejus emortuali, quam ex Gotfrido Viterbiensi, Martino Polono in Chronicis, auctore Fasciculi temporum, et ex quinque Catalogis eruitur. Martinus enim Polonus, auctor Fasciculi tempo-rum et Catalogi I et II nostri, II Corbeiensis a Mabillonio tom. III Analect. editus, alias a Dodwello in fine disert. *de Pontif. Rom. primaeva successione*,

et quintus a Schelestratio in appendice ad Opus chronologicum antiquit. Ecclesiæ ex vetusto Codice Vaticano *DCCC* annorum descriptus, supra annos III habent dies XX, indeque consequens est, *Deusdedit* anno *DCXV*, die *xix* mensis Octob. consecratum fuisse Pontificem Romanum; cum ejus mors a die *viii* mensis Novemb. anni *DCXVIII* removeri non possit. Sancti *Deusdedit* nomen in Martyrologio Romano Galenisi, et in antiquioribus non legitur; sed Baroniū ob praetaratas ejus virtutes illud Martyrologio Romano a se anterioritate Apostolica emendato addiēm *viii* Novemb. inscripsit. Hermannus Contractus, Marianus Scotus et Sigebertus in Chronicis, *Deus-dedit* mortem cum anno *DCXVIII* accurate copulant, sed Bonifacii V ejus successoris initium male cum codem anno conjungunt, ut statim ostendo.

3. Post longum inter pontificium succedit ei Bonifacius V. — Post ejus mortem cessavit episco-patus non *mensem unum*, et *dies XVI*, uti habet Ana-stasius vulgatus, cui suffragantur Catalogi nostri IV et V, sed *annum unum, mensem unum, et dies se-decim*, licet annus ille tam in Anastasianis Codici-bus MSS. quam in Catalogis, quos videre licuit, præterquam in nostro Catalogo sexto librariorum errore prætermisso fuerit; in quo tamen mensis desideratur, ac loco dierum *XVI*, leguntur dies *VI*, quasi inter pontificium fuerit anni unius, et die-rum *VI*. Sed in eo annum illum recte expressum esse, indubitatum reddunt tam duratio Pontifica-tus eorum, qui *Deusdedit* præcessere, quam mors *Bonifacii V*, ejus successoris. Utraque enim ad fidem Anastasii, Catalogorum, et quorumdam Epita-phiorum suis locis memoratorum a nobis accurate consignata. Baronius, Onuphrius, aliquie, qui de Pontificibus Romanis egere, ad diuturnum illud inter pontificium animum non advertere, solusque Papebrocius in Conatu chronico-historico, ex dura-tione Sedis successorum divi Gregorii, et initio Bonifacii V collegit, post *Deusdedit* obitum, Sedem diu vacasse; existimavitque socordem librarium quempiam ex antiquioribus, pro *mensibus XV*, *dies XV* scripsisse, quibus alii deinde saltem *mensem unum* præponendum putaverint. In Catalogis tamen et Anastasii exemplaribus, non dies *XV*, sed

dies **xvi** leguntur, vel saltem dies **vi**. Quare longe verosimilius est, librarios, qui mensem unum et dies **xvi** passim recte notavere, annum omisisse. *Bonifacium enim V, natione Campanum die vice-sima tertia mensis Decembris anni sexcentesimi decimi nomi, in quem Dominica cadebat, ordinatum fuisse, dies et annus ejus emortualis demonstrant. Papebrocius loco laudato Bonifaciū V initium in diem **xxvii** mensis Aprilis anni **dcxx** rejicit, contra auctoritatem Bedae loco citato, ubi docet, Bonifacium V jam anno **dcxix** Pontificatum ges-sisse, quod ipsem Papebrocius observavit adversus Baronium, qui depravatum Bedae Codicem nactus erat. Porro cum *Deus dedit* die **viii** mensis Novemb. mortuus fuerit, et *Bonifacius V* die **xxiiii** mensis Decemb. ordinatus, dies hujus ordinationis inter dies interponitici ab Anastasio, ut quandoque assollet, numeratus fuit; neque enim dici potest, eum excludere diem mortis Deus dedit, ac ordinationis Bonifaciū V, hancque differre in diem Nativitatis Christi; cum Beda annum Christi **dcxx** ab eodem die Natali, Anglorum suorum more, exordiatur, et tamen testetur, *Bonifacium anno dcxix Pontificatum suscepisse.**

4. S. Eustasius gentibus Evangelium prædicat. — A num. 4 ad 13. Jonas in *Vita sancti Eustasii abbatis Luxoviensis* ait: « Reversus venerabilis vir Eustasius ad Luxovium, magistri præceptum implere parat: ut gentes, quæ vicinae erant, fidei pabulo aterentur. Progressus igitur Warascis prædicat; quorum alii idolatriæ cultibus dediti, alii Photini vel Bonosi errore maevulati erant. His ad fidem conversis, ad Boios, qui nunc Bavocarii vocantur, tendit, eosque multo labore imbutos fidei que lineamento correptos (sic legitur in Ms.) plurimos eorum ad fidem convertit: ubi cum aliquantis per moratus fuisse, dimisit sagaces viros, qui cœpti laboris in studio desudarent; ipse vero ad Luxovium remeare studet », quod currenti anno contigisse indicat *Vita sancti Agili*, qui socius itineris Eustasio abbati fuit. Uterque enim ad prædicandum Evangelium *Synodica definitione* missus asseritur, nec illa *Synodica definitio* designat alium episcoporum cœtum, quam qui celebratus est hoc anno in villa regia *Bouogello*, seu *Bonogilo* ad Matronam sita, cuius mentionem facit Fredegarius cap. 44, anno **xxxiv** regni *Clotarii*. Warasci autem, ut in *Vita sancte Salabergæ* legitur, in provincia Sequanorum ad utramque Duvii seu Dubis ripam sedebant, et apud eos hæresis Photiniana repul-.

larat, quam tamen Epiphanius hæresi **71** scribit, brevi *admodum tempore* dissipatam fuisse. *Bajoarice* prefecturam seu ducatum gerebat *Tassilo*, de quo supra verba fecimus. Aventinus lib. 4, cap. 14, quem multi secuti sunt, ait, præter *Salisburgensem* episcopatum erectos tunc alios duos, *Laureacensem* videlicet ac *Pataviensem*. Verum hanc institutionem sæculo tantum sequenti factam, ex iis quæ tunc dicemus, certum et indubitatum reddetur.

5. Synodus Matisconensis adversus Agrestinum monachum. — Cum vero Eustasius *omnium Francorum procerum honore fulciretur*, diabolus excitavit contra eum unum ex ejus monachis *Agrestinum* nomine, qui cum per Aquileiam transiret, Trium Capitulorum schismate imbutus fuit, et Luxovium reversus *Eustasium* abbatem conatus est eo veneno inficere; sed cum nihil proficeret, « Tandem adversus regulam beati Columbani livido dente garrire cœpit », inquit Jonas citatus, qui addit: « Tunc emanante regali auctoritate, multi jam Burgundiæ episcopi, in suburbio Matisconensis urbis conveniunt, inter quos maximus hæreticorum *Warnacharius* quidam dum et ipse fieri vellet assessor Agrestinianæ partis, morte præventus interit ». Sirmondus Synodum hanc Matisconensem usque ad annum **dcxxvii** distulit. quod Fredegarius cap. 34 scribat, anno **xlvi** regni Clotarii mortuum esse *Warnacharium Majorem-Domus*. Verum perperam Sirmondus *Warnacharium* illum cum *Warnachario* hæretico confundit. Hujus itaque Concilii epocha incompta, licet verosimile sit, aliquot post currentem annos celebratum esse (1). In eo tria *Agrestinus* Eustasio abbati objecit, ad quæ is solide respondit, ut videre est apud Baronium: « His et horum similibus responsis confusus Agrestius addit garrulitatis notam calumniator, capitilis comam aliter tondi, alio charactere exprimi, et ab omnium more descisci », inquit Jonas, ad quam quartam objectionem *Eustasius* apud Jonam nihil respondet, quia rem dissimulare non poterat, nec aliis forsitan approbari posse existimabat. *Notabat Agrestinus*, seu *Agrestius* Scoticam tonsuram, quæ dimidiatam coronam reddebat: scilicet ab aure ad aurem per frontem in coronam cæsus erat capillus, ab aure ad aurem per occipitum capillus intonsus dependebat, ut patet ex Cœlfridi abbatis *Epistola apud Bedam* lib. 5, cap. 22. Quantas turbas in Britannia excitaverit *Scotica illa tonsura*, aliique Scolorum ritus, testatur Beda lib. 3, cap. 3 et 4,

(1) Quanquam de anno, quo Matisconense Concilium celebratum fuit, nihil certi constat, illud tamen affirmare audeo, ejus celebrationem intra spatum annorum octo, quot ab anno **dcxvi** usque ad **dcxxiv** excurrunt, assignandam esse. Id autem ero ex Jona in *Vita S. Eustasii*: narrat enim *Agrestium* e Luxvio in Italam contendisse, indeque Aquileiam venen em schisma Trium Capitulorum ebisse, qua de re Epistolam ad Altalam scripsit. Tunc rediit in Galliam ubi turbas ciens Concilii Matisconæ indicendi cansam præbuit. Ex his intellegimus Concilium coactum fuisse postquam Altala Bobiensem præfecturam obtinuit; ad illum enim tanquam ad snorum monachorum præsule litteras suas Agrestium direxisse opinor. Cœpit autem Altala post obitum S. Columbani, nempe circa annum **dcxvi**. Post Concilium Agrestus SS. Ronaricum et Amatum seduxit. Sed ambo dein errorem agnoverunt et acerba penitentia luxerunt, præsertim S. Amatus qui tantis macerationibus corpùs affecit, ut ponderi succumbens, tandem anno **dcxxiv**, ut Pagius hic num. 7 probat, interierit. Ex hoc liquere arbitror Concilium inter annum **dcxvi**, quo Altala cœpit, et **dcxxiv**, quo Amatus desit, habitum fuisse. Ut autem demus aliquid excursioni Agresti in Italam, schismati, et molitionibus ejus in S. Eustasius ante Concilium; vicissim autem deceptioni S. Amatus, ejusque iesipiscentiae ac pœnitutini post Concilium, non mani conjectura sedem Concilio annum **dcxviii** aut **dcxx** circiter constitueremus.

et lib. 5, cap. 16. Cogentibus ergo cunctis, *Agrestius* simulate pacem postulat, quam ei *Eustasius* tribuit, ut habeat Jonas.

6. Floret S. *Romaricus* II abbas monasterii *Habendensis*. — Ad num. 15 et 16. *Agrestius* aliquos ex fratribus monasterii Luxoviensis seduxit, eisque contemptum regulæ sancti Columbani afflavit; quorum aliqui, et inter eos *Agrestius* misere periere: « Post haec *Amatus* et *Romaricus* *Eustasii* patris indulgentiam postulantes ab eo recipiuntur, et in pristinum gradum restituuntur », inquit Jonas in Vita sancti *Eustasii*, postquam retulit ultionem divinam de quinquaginta et amplius monachis, et *Romarici* ac *Amati* monachorum culpam. *Romaricus*, relicta *Clotarii* regis II aula, sancti *Amati* consilio, et cum multarum rerum substantia monasterium *Luxoviense* petuit, et aliquol post annos non longe a flumine *Mosella*, adjtore sancto *Eustasio*, monasterium *Sacrarum Virginum* in proprio castro *Habendi*, seu *Habundi* vocato, in vertice montis *Vosagi* condidit anno circiter DCXX, cuius regimen post obitum *Amati* socii sui suscepit. Auctor anonymous suppar, qui sanctorum *Amati* et *Adelphi* abbatum *Habendensium* gesta etiam scripsisse videtur, sancti *Romarici* secundi abbatis *Habendensis* *Vitam litteris mandavit*. Eam recitat *Mabilioni* sœculo secundo Benedictino, observatque *Habendi*, *Amato* duce, floruisse collegium duplex, monachorum scilicet, seu anachoretarum, ac virginum, usque ad tempora *Hunnorum*, qui ineunte sœculo X cœnobium solo æquarunt. Post aliquot annos, non in eodem loco, sed ad radices montis trans *Mosellam*, opitulante *Ludovico* rege *Arnulphi* imperatoris filio, instauratum est monasterium, accrexitque in oppidum, *Remiremond* gallice appellatum, nunc nobilium virginum canonicarum illustre collegium. Omisit laudatus anonymous id quod cum *Agrestio* seu *Agrestino* contigit *Romarico*, ut supra diximus, sed illud ex Vita citata sancti *Eustasii* a *Jona* scripta supplendum. Ait anonymous eum obiisse « die, qua Dominus triumphans ex inferis ad superos viceret reineavit », die scilicet *Dominica*, quæ passim ab antiquis dies *Resurrectionis Dominicæ* dicitur, ideoque die octava mensis *Decembri* anni sexcentesimi quinquagesimi tertii, quo *Dominica* in eumdem incidit. Interpolator enim, Vitæ sancti *Romarici* addit: « Obiit idem pater plenus dierum in senectute bona VI idus Decemb. sceptrum quidem *Austrasiorum* tenente rege *Sigiberto*, *Francorum* vero *Chlodoveo* », paulo scilicet ante *Sigiberti* obitum; cum prædixerit motus, qui post hujus mortem in *Austrasia* contigere, ut citatus anonymous indicat. Ei successit *santus Adelphius* in regimine monasterii *Habendensis*, seu *Romaricensis*.

7. Floret S. *Amatus primus abbas monasterii Habendensis*. — Quoad sanctum *Amatum*, monachum is induerat, dum adhuc adolescens esset, in *Agaunensi* cœnobio, ubi cum jam annos triginta totum se virtuti dedisset, majoris solitudinis seces-

sum expetens, non procul ad ejusdam excelsi montis rupem se contulit. Ibi per triennium vixit eum maximo corporis sui ac divitiarum contemptu. Verum cum anno DCXIV *Eustasius* abbas *Luxoviensis* *Bobium* ad sanctum *Columbanum* mitteretur a *Clotario* totius Franciae rege, *Agaunum* adiit, et per arcam et pæne precipitem ad *Amatum* telendit senitam, ut virum Dei videret. Deceptus postea *Amatus* ab *Agrestino* monacho culpam tandem agnovit, et diebus ac noctibus jugiter orationibus incubuit eum tantis macerationibus, ut ante mortem, cute et carnis sublatis, ossa pura paterent. *Anonymous* qui *Vitam ejus* scripsit, de quo numero superiori locuti sumus, nec annum nec diem mortis ejus memorat. Sed cum mortuus sit paulo ante secessum sancti *Arnulphi* Metensis episcopi in eremum (siquidem a *Romarico* illuc deductus fuisse dieitur *Arnulphius* in Vita sua, nulla *Amati* mentione facta), apparel *Romaricum* jam abbatis *Habendensis* curam egisse. Quare cum secessum *Arnulphi* anno DCXXV contigisse existinemus, *Amati* primi *Habendensis* abbatis mors anno sexcentesimo vicesimo quarto consignanda videtur. Nomen ejus inscribitur *Martyrologiis* *Adonis*, et *Usuardi* ad diem XIII mensis Septembris; Vita vero extat apud *Mabillonum* sœculo secundo Benedictino.

8. *Commentitia legatio imperatoris ad Chosroen*. — Ad num. 17. *Theophanes* anno Ærae Alexandriæ DCIX, kalendis Septembris hujus Christi anni inchoato, ait: « Illo anno aliam legationem de pace cum Persis habenda, et ab eis expetenda ad Chosroen destinavit *Illaclius*. Eam iterum respuit Chosroes, dicens: Vobis minime parcam: donec Crucifixum, quem vos prædicatis Deum, solem adoraturi, abnegaveritis ». Quod et ex auctore *Miscellæ* narrat hoc anno *Baronius*; verum, ut anno DCXXV ostendimus, unam tantum legationem ad illum *Illaclius* direxit: nec istam mittere potuit; cum legati anno DCXXV in Persidem missi ibidem catenis constricti detenti fuerint usque ad annum DCXXI quo eos Chosroes occidit, ut supra observavimus.

9. *Constantinopolis fame et peste afflita*. — *Nicephorus* in *Breviario*, prioris tantum mentionem facit, qua narrata ait: « Angebant hæc imperatoris animum, et magnopere terrebant (quod nempe legatos suos Chosroes ita inhumaniter habuisset). Accedebat et famis acerbitas, quæ sub idem tempus imperium Romanum invasit: cum nihil amplius frumenti ex *Ægypto* subvelheretur: ex quo imperatoris annonæ magna ex parte suppressæ sunt. Sed et pestilens morbus tota urbe grassatus magnam civium multitudinem absumpsit. Quibus ex incommodis imperator summum in mœrem ac desperationem redactus est. Jamque migrare in Africam cogitabat, et magnam opum vim, aurique et argenti copiam ac gemmarnm eo præmisserat. Quarum rerum haud exigua pars cum jam appelleret, ingenti coorta tempestate naufragio perit. Haec cum cives animadvertissent,

quoad in ipsis situm erat, impediebant. Ac demum patriarcha imperatorem ad templum vocans, juris-jurandi religione obstrinxit, non se ab urbe regia discessurum. Quibus ille cedens, tametsi præsentibus miseriis ingemisceret, eorum tamen voluntati

vel invitus paruit ». Cum vero Persæ anno superiori Alexandriam ac Ægyptum in suam potestatem redegerint, fames ac pestis hoc anno cœpisse videntur; eum sequenti imperator annouam suppressebit, ut tune videbimus.

BONIFACII V ANNUS 1. — CHRISTI 618.

1. *Fide Catholica in Anglis prosperante, Bonifacius papa gratulatur per Epistolam ad Justum Roffensem archiepiscopum.* — Qui primus Bonifacii papæ numeratur annus, idem et Redemptoris ponitur sexcentesimus decimus octavus, Indictionis sextæ: cum ipse Pontifex in eminenti Petri cathedra collocatus, pastorali munere mentis oculis lustrans orbem, unde lugat, conspiciens ubique tragedias; ex restituta tamen jam pæne collapsa in Anglia Christiana religione, unde lætetur, reperit argumentum: quod scilicet, qui jam profugi rediissent episcopi, iterata Evangelii prædicatione, ex iacto semente manipulos læti referrent. Acceptis enim ipse Bonifacius litteris de conversione Eadvaldi (Adelnaldi, Eadhaldi) regis, ejusque sororis Edilbergæ, uxoris Eduini regis, admodum lætatus, primum omnium diligentem operarium Evangelicum digna remuneratione prosequitur, et amice congratulatur. Etenim scribens ad Justum Roffensem archiepiscopum, eidem pallium in signum elargitæ plenitudinis potestatis mittit. Extant quidem ipse Pontificis litteræ hic merito recitandæ, quæ sic se habent¹:

2. « Dilectissimo fratri Justo, Bonifacius.

« Nam devote, quamque etiam vigilanter pro Christi Evangelio elaboraverit vestra fraternitas non solum Epistolæ a vobis directæ tenor, imo indulta desuper operi vestro perfectio indicavit; nec enim omnipotens Dens aut sui nominis sacramentum, aut fructum vestri taboris deseruit, dum ipse prædicatoribus Evangelii fidelter repromisit²: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Quod specialiter, injuncto vobis ministerio, ejus clementia demonstravit, aperiens corda gentium ad suscipiendum prædicatio-nis vestræ singulare mysterium. Magno enim præ-

mio fastigiorum vestrorum, delectabilem cursum bonitatis sue suffragiis illustravit, dum creditorum vobis talentorum fidelissimæ negotiationis officiis, uberem fructum impendens ei quod signare possitis, multiplicatis generibus præparavit. Hocque etiam illa vobis repensalione collatum est, qui injuncto ministerio jugiter persistentes, laudabili patientia redemptionem genlis illius exspectatis; et vestris ut proficerent meritis, eorum est salvatio propinata, dicente Domino: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit. Salvati ergo estis spe patientiæ, et tolerantiae virtute: ut infidelium corda naturali ac superstitioso morbo purgata, sui consequerentur misericordiam Salvatoris ». Hæc dum Bonifacius papa inculcat, satis ostendit, præfectionem ipsorum in Galliam non fuisse fungam, ut illuc amplius revertendi desierit animus, sed potius ad tempus factam secessionem, ut ibi redeundi tempus exspectarent opportunum; cuius rei gratia adeo eorum tolerantia a Bonifacio commendetur. Sed pergit Epistola:

3. « Susceptis namque apicibus filii nostri Eadnaldi regis, reperimus quanta sacri eloqui eruditio ejus animum ad veræ conversionis et indubitate fidei credulitatem fraternalis vestra perduxerit. Qua ex re de longanimitate clementie cœlestis certam assumentes fiduciam, non solum suppositarum ei gentium plenissimam salutem, imo quoque vicinarum, vestræ quoque prædicationis ministerio credimus subsequendam: quatenus (sicul scriptum est) consummati operis vobis merces a retributore omnium bonorum Domino tribuatur. Et vere per omnem terram exisse sonum eorum, et in fines orbis terræ verba ipsorum, universalis gentium confessio, suscepto Christianæ sacramento fidei, protestatur.

« Pallium præterea per latorem præsentium fraternitatì tuæ, benignitatis studiis invitati, di-

¹ Apud Bedam I. II. c. 8. — ² Matth. xxviii.

reximus : quod videlicet tantum in sacrosanctis mysteriis cetebrandis licentiam utendi impertivimus : concedentes etiam tibi ordinationes episcoporum, exigente opportunitate, Domini præveniente misericordia, celebrare ; ita ut Christi Evangelium plurimorum annuntiatione in omnibus gentibus, quæ needum conversæ sunt, dilatetur. Studeat ergo tua fraternitas hoc, quod Sedis Apostolicæ humanitate percepit, intemerata mentis sinceritate servare, intendens enjus rei similitudine tam præcipuum indumentum hunceris tuis bajulandum suscepere : talemque te Domini implorata clementia exhibendum stude, ut indulti munera præmia non cum reatitudine, sed cum commodis animarum ante tribunal summi et venturi Judicis representes. Deus te incolunem custodiat, dilectissime frater ». Hucusque Romani Pontificis Epistola.

4. *Heraclii pragmatica sanctio de numero clericorum Ecclesiis inservientium.* — Quod ad statum rerum Orientalium spectat, nihilo hic annus superiore felicior fuit, etsi non cum Persis res acta. Chaganus enim Avarum rex dolo sub pacis nomine decipiens Heraclium imperatorem suburbia Constantinopolitanae urbis est deprædatus. Hæc pluribus tradunt Annales summatum ex Theophane relata ; et a Cedreno eadem repetita.

Edidit hoc nono anno sui imperii Heraclius, exigente Sergio patriarcha Constantinopolitano pragmaticam sanctionem, ne quis cooptaretur in clericum, nisi in defuncti locum subrogaretur. Accidebat enim ut procerum favore complures sese intruderent in eam Ecclesiam, adeo ut redditus ad alendos omnes non suppeterent. Id ergo cum ipse patriarcha jam statuisse, ab eodem imperatore ea quæ a se decreta essent, pragmatica sanctione firmari petiit, quæ sic se habet¹ :